
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                               ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 57 

 

 

OGGETTO :  
EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER DISINFESTAZIONE E 
SANIFICAZIONE AMBIENTI STRAORDINARIO DELLA POLIZIA 
LOCALE. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020  2022. ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. SECONDO 
PROVVEDIMENTO (ART. 175, COMMA 4, del TUEL). 
 
L’anno  duemilaventi, addì  trenta, del mese di aprile alle ore 16:10 ed in prosieguo 
convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in videoconferenza 
e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Gabriella Dott.ssa Grosso   che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020 approvato con atto 
consiliare n. 2 del 27/02/2020; 
 
 Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. vo n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
 Visti gli articoli 114 e 115 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 “Cura Italia” i 
quali stabiliscono quanto segue: 
Art. 114  
(Fondo per la sanificazione degli  ambienti  di  Province,  Città metropolitane e 
Comuni)  
 1. In considerazione del livello di esposizione  al  rischio  di contagio  da  COVID-19  
connesso   allo   svolgimento   dei   compiti istituzionali, è istituito presso il Ministero 
dell'interno un fondo con una dotazione di 70 milioni di euro per l'anno 2020,  
finalizzato a  concorrere  al  finanziamento  delle  spese  di  sanificazione   e 
disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei  mezzi  di  Province, città metropolitane e 
comuni. Il fondo è destinato per 65 milioni ai comuni e per 5 milioni alle province e 
città metropolitane;  
2. Il fondo di cui a comma  1  è ripartito  con  decreto  del Ministero dell'interno, di 
concerto con il Ministero dell'economia  e delle finanze e del Ministero della salute, 
da adottarsi, sentita  la Conferenza Stato città ed autonomie locali, entro  30  giorni  
dalla data di pubblicazione  del  presente  decreto,  tenendo  conto  della 
popolazione residente e del numero di casi di  contagio  da  COVID-19 accertati; 
3. Agli oneri derivanti dal comma 1 per l’anno 2020, pari  a  70 milioni di euro si 
provvede ai sensi dell'articolo 126; 
  
Art. 115  
(Straordinario polizia locale)  
1. Per l'anno 2020, le risorse  destinate  al  finanziamento  delle prestazioni di  lavoro  
straordinario  del  personale  della  polizia locale dei  comuni,  delle  province  e  
delle  città  metropolitane direttamente impegnato per le esigenze conseguenti  ai  
provvedimenti di  contenimento  del  fenomeno   epidemiologico   da   COVID-19,   e 
limitatamente alla durata dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate ai sensi 
dall'articolo 3,  comma  1,  del  decreto-legge  23 febbraio 2020, n. 6, con DPCM 9 
marzo  2020,  non  sono  soggette  ai limiti del trattamento accessorio previsti 
dall'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25  maggio  2017,  n.75,  fermo  
restando  il rispetto dell’equilibrio di bilancio; 
 2. Presso il Ministero dell'interno è istituito per l’anno 2020 un fondo con dotazione 
pari a 10 milioni di euro al fine di contribuire all’erogazione dei compensi per le 
maggiori prestazioni  di  lavoro straordinario di cui al comma 1 e per l’acquisto  di  
dispositivi  di protezione individuale  del  medesimo  personale.  Al riparto delle 
risorse del fondo di cui al presente comma si provvede  con  decreto del Ministero 
dell’interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la  
Conferenza  Stato  città  ed  autonomie locali, adottato entro 30 giorni  dalla  data  di  



 

 

pubblicazione  del presente decreto, tenendo conto della  popolazione  residente  e  
del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati;  
3. Agli oneri derivanti dal comma 2 per l’anno 2020, pari  a  10 milioni di euro si 
provvede ai sensi dell'articolo 126;  
 
 Considerato che, in attuazione delle suddette disposizioni, al Comune di 
Castelletto Sopra Ticino sono state trasferite le somme di € 6.664,95 quale contributo 
per disinfestazione e sanificazione ai sensi dell’articolo 114 del suddetto decreto, e di 
€ 1.223,32 a titolo di fondo per il finanziamento del lavoro straordinario della polizia 
locale ai sensi dell’articolo 115 del suddetto decreto, per un totale di € 7.888,27; 
 
 Dato atto che occorre prevedere le suddette maggiori entrate correnti nel 
bilancio 2020–2022, esercizio 2020 e, conseguentemente, le maggiori spese correnti 
finanziate dalle suddette entrate come dettagliate nell’allegato 1 al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 Verificato il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e dell’articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, come attestato nell’allegato 2 al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di 
finanziare le spese urgenti cui sono destinate le maggiori entrate; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, le 
rettifiche risultanti dall’allegato 1 al presente atto costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

 Maggiori entrate correnti  Euro 7.888,27 

 Minori entrate correnti   Euro 0,00 

 Maggiori spese correnti   Euro 7.888,27 

 Minori spese correnti   Euro 0,00 
 
2. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il 
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere 
degli equilibri generali di bilancio, come attestato dall'allegato 2 al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di 
bilancio. 
 
3. DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere. 
 
4. DI SOTTOPORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale. 
 
5. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

  Stilo Massimo Gabriella Dott.ssa Grosso   

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 

 
 Il Segretario Comunale 

 Gabriella Dott.ssa Grosso   

 
__________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data            

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Grosso Gabriella   

 


